

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 85.

Z KRAKOWA DNIA 22 PAZDZIERNIKA 1826 ROKU W NIEDZIELE.

Z Moskwy d. 10 Września d. K.

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Dnia 8 b. m. był u Marszałka Xięcia Raguzy, nadzwyczajnego Posła Króla Jmci Chrześcijańskiego, wielki bal, który NN. Cesarz i Cesarzowa obecnością Swoją zaszczytili.

Wczoray widowisko na wielkim teatrze Cesarskim było bardzo świetnem; znakomite osoby kraiove i zagraniczne napełniały salę, dokąd przybyły szczególniej w nadziei cieszenia się obecnością NN. Cesarza i Cesarzowej, których przybycia z upragnieniem oczekiwali. Uczucia, któremi tchnęły serca wszystkich, wynurzyły się przez długie radosne okrzyki, gdy NN. Cesarstwo pokazali się w swoiey łoży.

(z Ruskiego Inwalida.)

NN. Cesarstwo Ichmość i wszyscy członkowie N. Familii znajdując się w pożądanym stanie zdrowia.

Dnia 6 b. m. był wspaniały bal w domu zgromadzenia szlacheckiego. NN. Cesarstwo Ichmość zaszczytili go swoją wysoką przytomnością.

Wczoray Cesarz Jegomość i N. Cesarzowa Matka raczyli oglądać Moskiewski Dom wychowania.

Z Petersburga d. 17 Września d. K.

(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Na prośbę Jenerała piechoty Xiążęcia Wołkońskiego, N. Cesarz raczył upoważnić go, aby dopiero po zupełnem wyzdrowieniu objął urządowanie Ministra Dworu Cesarskiego, a tymczasem Rzeczywisty tajny Radca Xiążę Galiczyń kierować ma tem Ministerstwem.

Ostatnie wiadomości odebrane od Jenerała Jermołowa, nie pozwalają już wątpić o skłonnościach nieprzyjacielskich Dworu Perskiego względem Rossyi. Dnia 29 Sierpnia wspomniony Jenerał przesłał Szefowi głównego sztabu J. C. Mci następujące szczegóły: Nieprzyjaciel zajmował Elizabetpol, i część iazdy jego udała się ku stacyi Szemszadil, gdzie połączyła się blisko z dwoma tysiącami zbuntowanych mieszkańców, i z oddziałem iazdy Erywańskiej, wysłanym przez Abbasa Mirzę z zbiegłym Alexandrem, Carzewiczem Georgiyskim, dla wzniecenia rokoszu w Kaketyi, Jenerał Major Xiążę Ma-

datow, stojący nad rzeką Axtafa z oddziałem wojska, przeprowił się w nocy przez tę rzekę dla uderzenia na nieprzyjaciela; lecz o świcie zbliżając się do stanowiska, które nieprzyjaciel zajmował, już go tam nie zastał, i postrzegł kolumny jego rozstawione na wzgórzach. Jeden batalion i kilka wystrzałów działowych potrafiły go ztamtąd wyprowadzić; lecz Jenerał mając zbyt szczupłą liczbę jazdy, nie mógł z tego korzystać; wszakże, Ormianie mieszkający w przyległych wsiach zabrali wiele pierchających. Dawny Chan Szyrwanu Mustafa, który stanął na czele powstańców, przy pomocy jazdy Perskiej opanował wieś Axa; lecz ze stratą został wygnany przez Jenerała Majora Krabbe. Surkay, były Chan Kaszumycki, wysłany przez Abbasa Mirzę, nie mógł się dostać do dawniejszych swoich posiadłości, co przypisać wypada Jenerałowi Majorowi Aslanowi Chanowi, który wierny i przychylny Rossyi, posłał nam starszego swego syna z posiłkiem 300 jazdy. Mieszkańcy w Akuszynie, dalecy od słuchania wiarołomnych namów Abbassa Mirzy, przesłali Jenerałowi Jermołowi odezwę, w której zachęcał ich do rokoshu. Zamysły Abbassa Mirzy zbuntowania Degostanu spełzły zupełnie. Sardar Erywański, który z znaczną siłą czeka przybycia Abbassa Mirzy, jest dotąd nieczynnym. Persowie zatrzymują w Erywanie Xięcia Menżykowa, Posła naszego i wszystkich urzędników poselstwa jego, oraz urzędników dawniejszego naszego poselstwa; a wszelki z nimi związek jest przerwany.

(Z Kuryera Litewskiego.)

W Naywyższym Ukazie J. C. M. do Rzeczypospolitej, w dniu 22 Sierpnia wydanym wyrażono:

Rozpatrzywszy przedstawienie Komis-

syi, pod przydydencyją Senatora Hrabiego Kuravsova ustanowionej, dla wykrycia tajemnego handlu złotem, Najmiłościwiej Rozkazujemy: 1) Przebaczyć wszystkim fabrycznym majstrom, włościanom, wojskowym stopnia niższego, Kozakom, Baszkirom przyjeżdżającym Azyatom, mieszczanom i różnego stanu ludziom (oprócz tych, o których w następujących punktach oddzielnie jest wspomniono), tak zostającym pod śledztwem, albo Sądem, iako i tym, którzy w różnych zdarzeniach uczestnikami byli w pochwyeniu złota w czasie jego płókania, w tajemnym jego znajdowaniu, równie iako i w przedaży i kupowaniu złota rodzimego, z obowiązkiem, ażeby złożyli złoto u nich najdujące się, jeżeliby tego dotąd jeszcze nie uczynili, i przy tem, iżby szczerze wyznali, iakim sposobem je dostali. O tych zaś, którzy są pod strażą, przy ich uwolnieniu żądać wyznania, ażeli u nich nie ma ukrytego złota, a jeżeliby było, zobowiązać do jego oddania. 2) Na złożenie złota w Kommissyi, do wyśledzenia pochwyenia jego w kraju Uralskim ustanowionej, albo u Zwierzchności każdego, naznaczyć termin do 1 Stycznia 1827 roku. Jeśli po jego upłynieniu pokaże się, iż ktokolwiek zataił złoto, wtedy na takiego wymierzyć całą surowość praw; a zatem pozwolony dawniej wypłaty po cztery ruble za zolotnik przyniesionego złota w naturze, zaprzestać. 3) Na teyże osnowie darować ludziom stanu kupieckiego i byłym urzędnikom, którzy się zajmowali skupowaniem i przewożeniem złota; tych, którzy się znajdują w więzieniu, uwolnić, policzając im to za ukaranie; a nadto, równie ich, iako i wszystkich innych, w punkcie tym wspomnianych poddać pieniężnemu uzyskaniu na osnowie następującej: a) Za złoto, dobrowolnie oddane, żadnego uzyskania i kary

pieniężney nie wymagać, złoto zaś zostawić w skarbie. b) Za złoto, środkami rządowemi odzyskane, albo za doniesieniem odebrane, zatrzymawszy złoto w skarbie, uzyskać ieszeze karę pieniężną po pięć rubli od zołotnika, to jest, taką cenę, jaką po odrzuceniu wydatków na dobyte można kłaść w czystym zysku. c) Za złoto, które się już rzeczywiście nie znajduje, ale o którego ilości stoło się wiadomo, przez własne wyznaczenie należącego do skupowania, albo przewozu złota, lub innemi dowodami, uzyskać po 13 rubli assygnacyami za każdy zołotnik bez inney kary. d) Jeżeli dowiedziono będzie, że się kto zajmował handlem tajemnym złotem; lecz ilość iego dokładnie niewiadoma, a sam winowayca oświadcza, że tej ilości nie pamięta: wtedy żądać od niego, chociażby przybliżonego, o ilości tego złota powiedzenia, i podług tego uzyskać od niego także po 13 rubli za każdy zołotnik, z tem atoli zastrzeżeniem, iżby uzyskanie od ludzi stanu kupieckiego stanowiło w każdym zdarzeniu niemniej od ilości roczney iego opłaty w oddziale giełdowym, w którym podczas tajemnego handlu złotem zostawał. e) U kogo wzięty został majątek w sekwestr, albo nałożono zaprzeczenie, u tych zatrzymać tylko przypadającą część na zabezpieczenie skarbowego uzyskania, jeżeliby natychmiast go nie wniósł, a resztę uwolnić. 4) Od przebaczenia wyjąć tych, którzy byli uczestnikami pochwycenia i przewozu złota, urzędników służących, równie rang wojskowych iako i maystrów stopnia podofficerskiego i prostego, którym poruczony był dozór przy dobywaniu złota, równie iako i zarządzających i przykazczyków w prywatnych kopalniach, którzy należeli do pochwycenia złota, albo którzy o tem wiedzieli; o ludziach zaś staną duchownego wyrok zostawić ich Zwie-

rchności. 5) Podając to do powszechney wiadomości, ponowić, iż jeżeli i potem ktośkolwiek z ludzi prywatnych ośmieli się kupować, albo topić i przedawać złoto rodzime, tedy podpadnie karze, ustanowionej za pochwycenie własności skarbowey. Około przywiedzenia tego do wykonania, Rządzący Senat nie zaniecha uczynić zależących od niego rozporządzeń.

Z Akermanu d. 23 Sierpnia.
(Z Dziennika Petersburgskiego.)

Temi dniami dowiedzieliśmy się, iż Komora Owidyopolska została otworzoną na wywóz soli i win Bessarabskich. Wiadomość tę przyjęto tu z najwyższą radością. Jakoż wywarzanie soli, jest jedną z najważniejszych gałęzi przemysłu mieszkańców Akermankich. Nastęrcza ono dla wielu ludzi łatwy środek użycia pomniejszych kapitałów; ściągą robotników ze wszystkich części prowincyy; przyczynia się do utrzymania łożników, używanych w handlu do przewożenia soli morzem; słowem, rozpościera czynność i dostatek na całą ludność tego miasta, które się coraz podnosić zaczyna, w miarę pomnażających się iego stosunków z Odessą. Pod tym nadewszystko względem, Komora Owidyopolska jest nader ważną: zmniejsza bowiem do 35 wiorst przestrzeń pomiędzy Akermanem a Odessą, gdy tym czasem na innych punktach Dniestru, transporta odbywały się dotąd drogą przechodzącą wiorst 100, co powiększyło cenę, stawało się przyczyną opóźnienia i tamowało przez to czynność stosunków handlowych.

Dobroczyenne widoki, które natchnęły rząd nowem rozporządzeniem, żywo czują wszyscy naszego miasta mieszkańcy; i tem więcej się cieszą z tego postanowienia, iż to przypało właśnie w porze najwyższej sprzy-

iającej wywarzaniu soli. Tegoroczna sól ma być bardzo biała, a z wielu miar wnosić można, iż zbiór iey będzie nader znaczny.

Z Paryża d. 7 Października.

Wczoraszny Monitor w urzędowej swej części ogłosił traktat handlowy między Francją i Brazylią dnia 8 Stycznia r. b. w Rio-Janeiro zawarty, a dnia 19 Marca przez Króla zatwierdzony. Rozporządzenie Królewskie nadające mu moc prawa iest pod 4 b. m. wydane.

P. Canning iadł obiad dnia 4go u Posła Austriackiego, a dnia 5go u Posła Hiszpańskiego.

Posel Ziednoczonych Stanów północney Ameryki w Londynie, P. Gallaten, przybył tu z swęią rodziną.

Przybyła do Brest korweta Isis przywiozła z Haiti 100,000 Fr. na upłatę summy wynagrodzenia.

Akademia Królewska w miejsce zmarłego Raichenbach mianowała korrespondującym swoim członkiem do Mechaniki znanego Inżyniera Brunel, który buduje teraz drogę pod Tamizą.

Posel nasz przy Porcie Otomańskiej, Hr. Guillennot, przybył dnia 9 Września do Stambułu.

Minister morski oznaymił naczelnemu w Hawrze kommissarzowi morskemu pod dniem 28 Września, że odtąd mają także iść do portów Francuzkich Kolumbijskie okręty (równie iak Meksykańskie) wpuszczane. W moc tego rozkazu powiewa od soboty w Hawrze na okręcie Ayacucho bandera Kolumbijska.

Inspektorowie wojskowi donoszą w swoich rapportach, iż pomiędzy żołnierzami postzegać się daje wielki stręt do służby.

W poniedziałek rano o godzinie 10tej

Xzę Klarencyi powracając z stałego lądu odpłynął z Kale do Dowru.

Lafayette udać się ma do północney Ameryki, dla założenia na darowanych mu gruntach miasta, które iego nazwisko nosić będzie.

Ubogiej 77letniej kobiecie żyjącej w szpitalu, przyszła myśl stawienia na loteryię i szczęście dozwoliło iey wygrać 40,000 Fr. Kazała przywołać do siebie syna swoiego i niewspominając o wygraniu, prosiła go, aby ią ze szpitala odebrał, gdyż nie iest iey w nim dobrze. "Co, krzyknął surowo syn, cóżby W Pani przy rodzinie robiła? zostań się, gdzie iesteś.," "Dobrze, rzekła Matka, ty chcesz, abym w szpitalu umarła, ale mylisz się, iutro iuż w nim nie będę.," Staruszka dotrzymała słowa i dla ukarania niewdzięcznego syna, oddała swą rękę i 40,000 Fr. młodemu człowiekowi.

Jezuici, którzy zająć mają kollegium w Bilom, przybyli tam w liczbie 18.

Zona Lektora Królewskiego, P. Gentil, kupiła w Szwajcaryi zamek Prangins należący do Hr. Surveilliers (Józefa Bonaparte.)

Dnia 12 Sierpnia o godzinie 5 z rana na Martynice czuć się dały dwa potężne wstrząśnienia ziemi, które iednak żadney nie zrzędziły szkody.

Kapitan Franklin pisał niedawno do P. Wollaston z twierdzy Franklin (pod 65 stop: 11 stry: północney szerokości, i 133 stop: 33 stry: zachodniey długości od Greenwich), że w srodku Lipca musiano tam ciągle w piecach palić, a gdy kopano glinę znaleziono w tymże czasie na dwie stopy zmarzłą ziemię. W iedney z piwnic, a zwłaszcza na miejscu, na którym cały miesiąc ogień się palił, znaleźlimy na trzy stopy w głębi przemarzłą ziemię. Pod 69 stop. 29 stry: szerokości, a 135 stop: 42 stry: długości, o 20 mil mor-

skich od uścia rzeki Mackenzie, dopiero Kapitan dostał się na morze.

Kilku zagranicznych kupców, którzy w Lill sprzedawali wizerunki Xcia Reichstadt (syna Napoleona) skazanemi zostali na więzienie od 10 do 14 dni i złożenie 20 do 50 Fr. kary pieniężnej. Wizerunki zaś policyja zabrała.

Z Rzymu d. 28 Września.

Gazeta tuteysza *Diario di Roma* przydała do doniesienia, że Kawalerowie Maltańscy zaięli swoje siedlisko w Ferrarze, co następuje: "Jak tylko nayprędzey będzie można urządzi się wielka rada tego zakonu, dla urzędzenia spraw iego i przywrócenia go z zachowaniem iego statutów na użytek tronów i Chrześcijaństwa.,,

Na posiedzeniu tuteyszey Akademii Religii katolickiey Doktor Onofrio Concioli mówił przeciw nauce Doktora Gall o czasie, i teorią iego iako przecwną moralności i Religii katolickiey wystawiał, gdyż gruntuie się na nedorzecznym fatalismie i mylney nauce o przeznaczeniu.

Zostaiące tu pod kierunkiem Jezuitów Kollegium Rzymskie liczy teraz 100 uczniów.

Z nadeszłych tu poczęści sprzeciwiających się sobie z Korfu doniesień do 11 Września, przestaiemy na udzieleniu następujących: Dey Algierski zawrzcć miał z Hiszpanią pokdy za wypłatą 6 mil. realów. Kommodor Rodgers, dowódca eskadry Ziednoczonych Stanów na morzu śródziemnem, ma mieć zlecenie zawarcia traktatu między tą Rzeczpospolitą i Portą. Ibrahim Basza, który znajdował się niedawno pod Zacogna, ma mieć zamysł przystąpienia do oblężenia Nauplii.

Z Madrytu d. 27 Września.

Dnia 25 b. m. o godzinie 2 z południa odiechał Dwór z Jldefonso do Eskurial, gdzie przed 10 dniami śnieg padał.

P. Carnero, który dnia 10 b. m. przybył tu z pismami od naszego w Paryżu Posła, poiechał tam znowu dnia 14 iak głoszą z notą do Francuzkiego Ministeryum, w której przyrzczone iest w imieniu Króla przystąpienia niezwłoczne do przywrócenia spokojności i kredytu.

Nadeszła tu wiadomość, że N. Cesarz Rossyi uznał rząd Portugalski, równie iak prawność Don Pedro IV. i nadaney przez niego temu kraiovi konstytucyi. Dodaią, iż ta wiadomość zmieniała wcale dyplomatyczne nasze stosunki z Portugalią.

W Walencyi nie ustały do 15go b. m. zaburzenia.

Policyja odebrała ostrzeżenie, iż tuteysie ochotnicy Królewscy w dniu 1 przyszłego miesiąca, iako w rocznicę oswobodzenia Króla z Kadyxu, zamyślaią porwać się nagwardyą Królewską.

Niedawno wóz pocztowy iadący tu z Andaluzyi, został między Ocanna i Araniuez przez 18 rabusiów napadniony i złupiony. Samym podróżnym zabrali 15,000 Fr.

Z Lisbony d. 34 Września.

Rejentka znajduje się zawsze ieszcze słaba i ławi w Cintra. Dnia 18 ziechała tu dla udzielenia posłuchań, i znowu tam zaraz odiechała.

P. Santorem mianowany został sekretarzem Rejentki, który towarzyszyć iey będzie na otworzenie posiedzeń stanów do Izby Parów.

Do 24 Sierpnia Infant Michał nie wykonał ieszcze przysięgi na konstytucyję, i chorował na ból zębów.

Dnia 16 i 17 b. m. dowódca Almeida, z domu Silveira, przeszedł z całą osadą 200 ludzi wynoszącą do Hiszpanii. Liczba uszłych do Hiszpanii żołnierzy wynosi 2 do 3000. Zresztą w wszystkich prowincjach panuje teraz zupełna spokojność.

Z Buenos-Ayres piszą pod dniem 28 Czerwca, że na mocy pośrednictwa Anglii Montevideo i Entrerios uznane będą za niepodległe kraje; pierwszy pod nazwiskiem Cisplatina, a drugi Parana. Cesarz Brazylii chciał, aby pod jego opieką zostawały, iakoż zgadzały się na to władze niektórych prowincyj.

Z Londynu d. 3. Października.

Od P. Camminga nadeszły tu z Paryża pisma, a Adjutant Adam popłynął z pismami do wysp Iońskich.

Pomiędzy nastawianiami przeciw terazniejszym Ministrom odznaczają się szczególnie dwa; jedni narzekają, że ustało dobre nasze mienie i Anglii z wolna upada; drudzy żądają zmniejszenia podatków. Lecz za stanowić się należy, iż od 5 Stycznia 1821 do tegoż dnia r. 1825. zmniejszono blisko o 9 mill. Fs. rocznego podatku, a przecieź w ostatnim z tych lat dochód krajowy wynosił 57 mill. 535,765 Fs. i prawie o pół miliona więcej, niżeli w roku poprzedzającym, chociaż 1/4 mill. uchylono podatków.

Rząd Kolumbijski mianował P. Santos Michelena Konsulem jeneralnym w Anglii, i wkrótce tu iest spędziewany. Naypierwszym jego działaniem będzie ułatwić sprzeczkę między Kolumbią i kupieckim domem Goldsmida; rząd Kolumbijski rości do niego 400,000 Fs. pretensyj.

Z naynowszych doniesień z wschodnich Indyj dowiadujemy się, że Król Awy przy rozpoczęciu nieprzyjacielskich kroków prze-

ciw Anglii, prosił Cesarza Chińskiego przez deputacją o pomoc; lecz odmówioną mu została. Gdy późniet znalazłszy się w przykrych okolicznościach, napisał własną ręką list do Cesarza, otrzymał odpowiedź: "W przypadku, gdyby Król w wojnie przeciw Anglii był nieszczęśliwy i szukał schronienia w Chinach, tedy ma być dobrze przyjęty i zapewniony, że J. C. M. nie wyda go Anglikom, chociażby tego nawet żądali, owszem podejmie się J. C. M. pośrednictwa.,,

Podług listu P. Ternaux z Paryża do P. Spaniolakis w Londynie, związek Paryzki przyjaciel Greków wysłał do Grecyi, wraz kosztami przewozu, za 278,537 Fr. amunicyi wszelkiego gatunku, daley P. Passacagni z Marselii 64,000 Fr. i P. Coray 2675 Fr. na tenże cel wypłacili, a pozostaie się ieszcze w ich rękę 9800 Fr.

Naynowsze doniesienia z Guatimala dochodzą do 12 Lipca. Kongres zakończył swoje posiedzenia do 30 Czerwca. Wszystkie dawniejsze doniesienia o zaburzeniach w tej Rzeczypospolitey i niechęci przeciw iey Prezydentowi nie potwierdzają się i zdają się być przez iey nieprzyjaciel wymyślone.

Przy Kongresie w Panama, wyraża Monitor Paryzki znajdując się tylko Posłowie dwóch Europejskich Mocarstw, to ies Anglii i Niderlandów.

Algierskie okręty przetrząsają okręty wszystkich narodów, które napotykaia i zabierają znajdujących się na nich Greków.

Z Limy piszą pod dniem 26 Maia, iż nawieziono tam tak wiele z Niemiec sukna, iż nizka jego cena nie zastąpi kosztów przewozu.

— Dnia 7. —

Xzę Esterhazy i Margr. Palmella mieli wczoray narady w wydziale spraw zagranicznych. — We środę nadeszły pisma od Xcia

Devonshire z Moskwy, a wczoray od Pana Canninga z Paryża.

P. Karol Stuart powrócił tu wczoray z ważnego swiego poselstwa do Brazylii i Portugalii. Otrzyma on zapewne parowstwo.

Chmielu tak jest wielki dowóz, iż cena jego znacznie spadła.

Dwaj Angielscy kapitani, których pułki osadami w Irlandyi stoją, pokłucili się przy obiedzie o niektóre damy, i nazajutrz jeden drugiego wyzwał na pojedynk; lecz wyzwany taką od przeciwnika otrzymał odpowiedź: „Mości Panie! Poczytnię się za szczęśliwego, że iako świadków moiego mężstwa stawić mogę officerów i żołnierzy, którzy patrzali na moje postępowanie pod Vittoria, Tuluzą i Waterloo. Możesz W Pana ogłosić to moje odrzucenie wyzwania W Pana i obwinić mnie o tchurzowstwo; lecz przekonany iestem, iż mnie nikt takim nie osądzi. Przedmiot naszey kłutni był błahem, krew zaś wojownika powinna być dla szlachetniejszy cel zachowana. Miłość jest ślepa, zemsta podłą, a gust urojeniem. Pomyśleć należy, że zabójstwo chociaż ubarwione fałszywym honorem, zawsze jest zabójstwem i wymaga zemsty.”

Zaprzeczyć niemożna, iż do 6 mil. dusz wynoszący Katolicy Irlandscy dotąd zachowali się nader rozsądnie i spokojnie, przez co powszechny uzyskali szacunek, iednakże nie opuścili rąk. Najsławiejsi z pomiędzy nich założyli kluby, na których radzono o dobru ogólnem. Rozmaite ich widoki przychodzą do założonego w Dublinie wielkiego Związku, którego Prezesem jest Duchowny Piotr Ward. Związek ten ukończył już swoje prace względem podać się mających przełożeń do Parlamentu o otrzymanie praw obywatelskich, i obrat Mężów, którym powierzył podanie ich i popieranie w obu Izbach. Wy-

bór jego do Izby wyższej padł na Lorda Klifden, a do niższej na P. Spring Rice, i oba przyieli ten obowiązek. To posłużyć może za wstęp do wielkiej rozprawy, która, równie iak ustawy zbożowe, całą Anglią obchodzi i niemniej żywe iak druga zrządzi spory.

Ajent Meksykański, P. Rocafuente, otrzymał urzędowe doniesienie, że w Vera-Cruz leży 500,000 dolarów w gotowości do odpłynienia do Londynu, i że rząd większe jeszcze do przesłania summy gutuie.

Władza wykonawcza Rzpltey Kolumbijskiej w Bogota wydała pod dniem 19 Lipca ważny wyrok, którym część departamentu Wenezueli ogłasza w stanie buntu i wszyskie od 30 Kwietnia przez Paeza, iako gubernatora Wenezueli, wydane rozporządzenia iako niemające żadnego znaczenia orzeka. — Wiele miast i powiatów posłały zaraz oświadczenia środkowemu rządowi, iż chcą być wiernemi konstytucyi.

Z Berlina d. 7 Października.

Stósownie do postanowienia z dnia 17 Sierpnia r. z. pierwszy Seym Marchii Elektoralney rozpocznie się dnia 1 Listopada w tutejszey stolicy, a również pierwszy Seym Nowey Marchii rozpocznie się dnia 6 Listopada w Kistrynie.

Gazeta Królewiecka umieściła następujący artykuł: — „Anglija otwiera porty!! Rząd Angielski poznaie zawczasu niebezpieczeństwa, na iakie z powodu nieurodzaju prawie powszechnego wystawione iest 20 milionów ludzi opiece jego powierzonych; czyni mądrze i sumiennie nieobawiając się nadzwyczajnych środków dla zapobieżenia niebezpieczeństwu. Zachęca do przywozu zboża, aby się zaopatrzyć po tańszej cenie. Toż samo czyni rząd Szwedzki. „Ale któreż

krainie ich zaopatrzą? Rosssyia zachodnia nie ma zboża do sprzedania, bo go sama nie zebrała tyle, ile potrzebuje; południowa Rosssyia i Polska będzie zaopatrywać Stambuł i Grecyją przez Odessę i Taganrog; zapasy iey nie wystarczą na zastąpienie nieurodzaju we Włoszech, Portugalii, Hiszpanii i Sabaudyi; cały zachód Europy potrzebuje zboża; nawet we Francyi podnoszą się ceny co tydzień, i zbliżają chwile, w ktorey porty Francuzkie otwarte będą dla przywozu zagranicznego. Hollandyia nie zbiera połowy tego, czego potrzebuje dla swojej ludności, a porty iey nie są już składowemi zboża Niemieckiego i Bałtyckiego. Ziednoczone Stany północney Ameryki, co dawniey całe południe stałego lądu Ameryki zaopatrywały, zebrały tego roku tak mało, że muszą już dla siebie sprowadzać zboże z Niemiec i Hollandyi. To co Kanada roku przeszłego nad swoje potrzeby zebrała, potrzebowano już dawno w Anglii, a tegoroczne iey zbiory wystarczą ledwo na iey potrzebę, a zatem Danii, Prussy i Niemcy mają ochronić od głodu Szwecyją i Angliją. W skutku tych nowych okoliczności, wypróżniają się od dwóch tygodni składy zboża w Memlu, Królewcu, Gdańsku, Elblągu, Starogrodzie, Stralsundzie, Szczecinie, Wismarze, Rostoku, Hamburgu, Bremie, Emden, Harlingen, Amszterdamie, Rotterdamie i Antwerpii; przeszło 400 okrętów ładuje w tych portach zboże dla Anglii. Każda poczta przywozi nam wiadomości o nowych zakupnách, o nowych kontraktach ogromnych dostaw dla Anglii nietylko z portów nad morzem Bałtykiem, ale nawet z nadbrzegów Renu, Wezyry, Elby i Odry. Tym sposobem obce pieniądze zabierają 40 milionom Niemców pierwsze potrzeby życia. Nieposiadamy się z radości z spełnienia dawno oczekiwa-

nego odbytu. Ziemianie przestają się żalić, ale nie uważamy na to, czy wiele odstąpić możemy obcym z własnych zapasów, czy na przyszłą wiosnę, albo głodu nie doznamy, albo czy to, co teraz marnujemy, później za dziesięćoraką cenę odkupować nie będziemy zmuszeni. „

Towarzystwo Przyjaciół Greckich w Wrocławiu posłało piąty raz znaczną ilość zebraney składki pieniężney do Paryża. Takież Towarzystwo w Lignicy zebrało 600 talarów.

Z Bruzelli d. 6 Października.

Między 10 i 13tym b. m. ziedzie tu N. Król.

Poseł nasz przy Stolicy S. Hr. Celles odiechał do Rzymu. — Przybyli tu sprawujący interessa Brazylii przy naszym Dworze P. Souza Dias i Poseł Duński Baron Selby.

Gdy grassująca w Grenindze zaraźliwa choroba zamiast zmniejszenia, powiększa się, przeto Minister spraw Wewnętrznych wyznaczył na miejsce kommissyją do iey rozpoznania i przedsięwzięcia środków do iey uśmierzania.

W Amsterdamie odebrano z Kurasao do 20 Lipca doniesienia, wedle których nayzupełniejsza tam panuje spokojność.

Między Antwerpią i Rio-Janeiro zaprowadzony został regularny okrętowy związek.

Doniesienia z przylądka Dobrey Nadziei opisują smutny stan tej osady i niechęć mieszkańców powiększyła się przeciw rządowi.

Teraźniejszy Nuncyusz Papieżki w Bawaryi Mercy - d' Argenteau pochodzi z sławney Niderlandzkiej rodziny.

D O D A T E K

D O N^{ro} 85.

G A Z E T Y K R A K O W S K I E J

Z KRAKOWA DNIA 22 PAŹDZIERNIKA 1826 ROKU W NIEDZIELĘ.

OBSERWACYIE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Raumira.

Dzień godzina	Barometr z reduk: na 0°	Therm: czyli stop:zim ciepła	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	U W A G I.
P źdz:	całi lin:	stopnie	stop:			
god: 7	27 7, 537	+ 8. 0	78	Wschodni Słaby	Pogoda	
12	" 7, 809	+16. 0	66	" "	Słońce z Chmur:	
17. 3	" 7, 707	+17. 7	64	" "	" "	
9	" 8, 163	+11. 8	77	Połud: Ws: Słaby	Chmury	
18. 7	27 8, 297	+ 6. 4	83	Wschodni Słaby	Pogoda	
12	" 7, 793	+14. 1	67	" "	" "	
3	" 7, 236	+15. 8	64	" "	" "	
9	" 6, 925	+ 8. 0	79	Połud: Ws: Słaby	Chmury	
19. 7	27 6, 308	+ 7. 6	79	Połud: Ws: Słaby	Pochmurno	
12	" 6, 326	+13. 6	69	Połud: Za: mocny	"	
3	" 6, 358	+12. 5	75	" Sredni	"	
9	" 6, 634	+10. 6	81	" "	"	
20. 7	27 7, 739	+ 7. 8	80	Połnoc: Sredni	Pochmurno	o go: 10 3/4 deszcz
12	" 8, 569	+ 7. 9	75	Połud: Ws: Mocny	"	
3	" 8 889	+ 7. 4	70	" Sredni	"	
9	" 9, 735	+ 5. 4	70	" "	"	

J. Stępczowski, Zast: A. O.

— Z Krakowa. —

sierdzia w Szpitalu Seo Łazarza na Wesoly
przy Krakowie.

D O

PRZEŚWIETNEY i SZANOWNEY PUBLICZNOŚCI
Przełożona Zgromadzenia Siotr Mił-

W roku 1820 w miesiącu Grudniu i w
roku 1822 w miesiącu Maiu, w Gazetach

Krakowskich ośmieliła się przełożyć Prześwietney Publiczności, potrzebę rzeczzonego Szpitalu co do braku i nie możności wystarczenia bielizną na szarpie, czyli (skubankę) Kompressy, i Bandaże i zanieść do Niey swą prośbę w imieniu cierpiącej ludzkości, o zaopatrzenie starą i w domowem użyciu iuż na nic niezdatną bielizną, lecz w szpitalu bardzo użyteczną, z której najmniejszy kawałek ma swoje użycie.

Po takowych moich odezwach, Prześwietna, Łaskawa i Litościwa nad cierpiącemi nędzarzami Publiczności! raczyłaś mnie obdarzyć znaczną ilością tych potrzeb; za które mam sobie za najmilszy obowiązek złożyć Ci powtórę publiczne podziękowanie i najwyższą wdzięczność tak imieniem Zgromadzenia Siost Miłosierdzia, jako i wszystkich tych nieszczęśliwych cierpiących, którzy w różnych swych ranach i kalectwach znaleźli ulgę i wyzdrowienie.

Lecz gdy i teraz takaż sama potrzeba tych samych artykułów mocno się czuć daie, ile przy natłoku różnych rannych i skaleczonych, zwłaszcza przy różnych operacjach chirurgicznych; przeto Przełożona Szpitala wnosi do Ciebie Prześwietna i zawsze na głos cierpiących Łaskawa i Litościwa Publiczności swą prośbę, o zaopatrzenie ją na te artykuły potrzebną iakąkolwiek bądź starą płócienną bielizną, która w domowem użyciu iuż przydatną bydzć nie może, a z której najmniejsza cząstka bardzo w Szpitalu użyteczną staje się; offiara takowa w najmniejszey części przyjętą będzie z wdzięcznością, a nadto w Regestrze na to przygotowanym dla pamiętki zapisaną zostanie.

Prześwietna i Litościwa Publiczności! offiara ta iakąkolwiek będzie, stanie się iednak zasługą przed Najwyższym Panem, który Uczniów swoich nauczał i zalecał, iż i

kubek wody dany potrzebnemu w Imieniu Jego, nie będzie wprawdzie bez nagrody, iakto naucza nas Ewangelia u Mateusza Sgo w Rozdziale 10 i u Marka Sgo w Rozdziale 9 równie i u Jana Sgo w Roz: 20 i t. d.

Dan dnia 19 Października 1826 r. na Wesoły w Krakowie.

Maryanna Soulek.

Przełożona Zgromadzenia
Siostr Miłosierdzia.

Z Smirny d. 1 Września.

Hassan Basza został na nowo Baszą Smirny potwierdzony i do iego rządztwa przyłączone są piękne prowincye Magnesia, Kassabar, Gusselisar, Tira, Baender, &c. Powierzony mu także jest cały rząd cywilny i wojskowy nad całym nadbrzeżem Smirny aż do Budrun. — Dowodca Angielskiej morskiej siły na morzu Srodziennem, Admirał Harty Neale, przybył tu d. 21 Sierpnia z Malty. — Grecka eskadra pod S chturym stała dnia 23 Sierpnia, w liczbie 53 żagłów między Samos i Nikarą. Miaulis był dnia 21 w Napoli di Romania zatrudniony zabieraniem na swoje okręty wojska do przewiezienia go do Hydry, gdzie oczekiwano napadu. — Nadzwyczajny upał tego lata (gdyż ciepłomierz okazywał u nas przez cały miesiąc od 29 do 30 stopni ciepła) tak dalece ziemię naszą wysuszył, iż żniwo zopóźniło się około dni 14. Większa część wsi w naszej okolicy na równinach leżących pozbawione były zupełnie wody. — Wedle nowego urzãdzenia mniejsza Azya podzieloną teraz jest na baszowstwa, Smirny, Cogna, Brussy i Seres. Toż samo i Rumelia. Jusuf Basza dowodzący w Magnesia udaie się w tymże zaszczycie do Aleppu. — Kanonierowie Hassan Baszy uczą się kilkakrotnie w tygodniu musztry pod przysłanym z Stambu-

ku officerem. Zapewniają także, iż wkrótce przybędzie tu wuy terażniejszego Kiai Bey, dla urządzenia woyska wedle nowego systematu. — Dnia 28 Sierpnia nie zadługo po zachodzie słońca pokazał się tu na powietrzu o 39 stopni nad poziomem Meteor, który w 1 minucie i 10 sekundach w kierunku zachodnim, przebiegł do 115 stopni, przy potężnym grzmocie i w biegu swoim rzucał wielkie światło. Przebiegł 90 stopni, zostawiwszy świecący się dyk, który dopiero po 8 minutach zniknął. — Ibrahim Basza choro-

wał 20 dni w Modon i po swoim wyzdrowieniu udał się do Trypolizy. — Z Aleksandryi wypływają codziennie okręty z eskadry Vicekróla, ale przeznaczenie ich nie wiadome; wielka zaś wyprawa jeszcze nie jest wygotowana.

TEATR NARODOWY.

Dziś w Niedzielę, to jest dnia 22 b. m. daną będzie wznowione wielkie Rycerskie Drama w 5 aktach z niemieckiego Augusta Kotzebue: *Johanna z Montfaucon.*

D O N I E S I E N I A.

Bractwo Mitosierdzia i Banku Pobożnego.

Licytacja fantów zastawnych w Banku Pobożnym co do klejnotowych od lat dwóch, sukiennych od roku rachując do 31 Lipca r. b. nie wykupionych, zacznie się od dnia 13 Listopada r. b. w Kamienicy Brackiej pod L. 53 w ulicy Siemney od godziny 9tej ranney do 1wszey z południa. Chcący wykupić swe fanty, aby nie były sprzedane przez licytacyją, mają się przed terminem zgłosić do Banku Pobożnego.

W Krakowie dnia 6 Października 1826 roku.

Piekarski, S. B.

Podpisany Notaryusz publiczny Wolnego Miasta Krakowa z Okręgiem, w kutek polecenia W. Trybunału I. Instancyi Wolnego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa z Okręgiem dnia 16 miesiąca Października 1826 r. do L. 3065 wydanego, zawiadomia Publiczność, iż ruchomości po Star: Leyblu Frenkiel pozostałe, jako to: Suknie, Bielizna, Pościel, Stolarszczyzna, Szkło, Miedź, Cyna, Mosiądz, Srebra, kosztowności i Książki, przez publiczną licytacyją za gotową srebrną zapłatę w dniu 30 b. m. i r. o godzinie 9tej ranney zacząć się mającą w Domu w żydowskim mieście na Kaźmierzu pod L. 24 stojącym sprzedawane zostaną. — W Krakowie dnia 20 Października 1826 r.

Ig. Rogalski, Notaryusz.

Podpisany Notaryusz Wolnego Miasta Krakowa z Okręgiem, z mocy Uchwały Rady familyney w Sądzie Pokoju W. M. Krakowa Okręgu I. w Opiece nieletnich Karola i Jana Gaudzińskich, po niegdy Kasprze i Agnieszce Gaudzińskich pozostałych dzieci, tudzież Maryanny Sadowskiej przez pełnoletnich Sukcessorów do spadku po niegdy Marcynie Gaudzińskim przypuszczonych, dnia 14 Lipca 1826 roku zasłyły, a przez Trybunał I. Instancyi W. M. Krakowa z Okręgiem dnia 18 Sierpnia tegoż roku zatwierdzoney i w skutek Reskryptu Wys. Trybunału z dnia 18 Sierpnia r. b. od N. 2919 podpisanemu wydanego. Na żądanie, i przy popieraniu P. Woyciecha Dziarkowskiego w Krakowie N. 403 zamieszkałego, jako 2/3 części wyrażonego poniżey Dworku dziedzica, podaje do publiczney wiadomości, iż Dworek z Ogrodem i zabudowaniami przy nim gospodarskiemi na Piasku przy Krakowie w Gminie VII. Mieyskiej, za górnemi młynami, w Ulcy S. Piotra pod L. 28 stojący; przez publiczną licytacyją więcey daiącemu, za monetę srebrną Courant sprzedany będzie, a to pod następującemi warunkami:

1) Pierwsze wywołanie zacznie się od Summy złp. 6576 gr. 26 1/2 jako urzędownie przez biegłych do Inwentycji w roku 1820 spisane, ustanowionej.

2) Chcący licytować obowiązani są 10ta część szacunkowej summy tytułem wadlii złożyć, od czego P. Woyciech Dziarkowski jako 2/3 części Dziedzic jest wolny.

3) Wilerkauf w summie 1400 złp. dla Zgromadzenia XX. Karmelitów na Piasku, przy gruncie pozostanie.

4) Plus licytant przed wszystkim, zaległe do Kassy głównej podatki jakie się znajdują z zaliczowanej Realności zapłacić winien.

5) Po potrąceniu summy wyderkaufowej, procentów od niej, także zaległych podatków jakie się okażą reszta wylicytowanego szacunku podzielona zostanie, która dla małoletnich zabezpieczoną, a dla pełnoletnich złożoną w 14 dniach być ma.

6) Niedotrzymujący niniejszych warunków nie tylko utraci wadium, koszta nowej licytacji zastąpi, ale nawet niedobór jakiby się okazał nadgodzić niezawodnie będzie.

Do licytacji przedstawowczy termin na dzień 30 Listopada r. b. na godzinę 10 r. u. na w Kancellaryi podpisanego Notariusza jako do tej sprzedaży delegowanego w Krakowie w głównym Rynku pod L. 16 znajdujący się naznacza, i na ten dzień i godzinę chęć kupna mających zaprasza. — W Krakowie dnia 16 Października 1826 roku.

Leo Rawicz Pszczkowski, Notaryusz.

Podpisany Notaryusz publiczny W. M. Krakowa z Okręgiem, w moc Rezolucyi Wyś. Trybunału I. Instancyi W. M. Krakowa dnia 12 Października 1826 r. do Nru 3741 wyszłej, zawiadomia Publiczność, iż ruchomości po ś. p. Katarzynie z Wasserrabów Matakiewiczowej pozostałe, jako to: Meble, Stolarszczyzna, Sukiene, Szale, Chustki, różne Materye, Kapelusze, Czepki, Woale, Bielizna, Pościel, Porcelana, Fajans, Szkło, Miedź, Srebra, kosztowności i Zegar, przez publiczną licytacyją za gotową srebrną zapłatę w dniu 26 i następnym miesiąca Października 1826 r. o godzinie 10tej rannej w Domu przy ulicy Grodzkiej pod liczbą 180 sprzedawane zostaną. — W Krakowie d. 16 Października 1826.

Ig. Rogalski, Notaryusz.

Niżej podpisany ma honor donieść, iż będąc na ostatnim Jarmarku w Lipsku, sprowadził do swego Magazynu w Sukiennicach będącego, znaczny transport Sukien, Doublebroche, Draps de Dames, Vigonów i t. d. w różnych kolorach i gatunkach, z pierwszych fabryk francuzkich, Louvier, Vervier i Niderlandzkich, które to Towary za mierną i rzetelną Cenę (à prix fixe) przedawać ofiaruje. — W Krakowie dnia 18 Października 1826 r.

Kajetan Fuhs.

W dniu 25 Października r. b. 1826 o godzinie 9tej z rana w Krakowie na Kaźmierz w domu pod L. 198 w żydowskim mieście, odbędzie się w drodze ekzekucyi Sądowej licytacyja na wydzierżawienie dochodów trzechletnich z dużej Szopy na skład węgla i drzewa do handlu służący do domu pod L. 198 przyległej, a to poczynając od dnia 1go Listopada r. b. do ostatniego Października 1829 r. — W Krakowie dnia 17 Października 1826 r.

H. Salomoniski, Kom: Sąd.

W dniu 27 Października r. b. 1826 o godzinie 9tej z rana w Krakowie w gmachu Sukiennic, odbędzie się licytacyja różnych ruchomości, jako to: mebli, zwierciadeł, sprzętów, &c. — W Krakowie dnia 20 Października 1826 r.

H. Salomoniski, Kom: Sąd.

Podpisany podaie do wiadomości publicznej, iż ma u siebie w sklepie do sprzedania grzebień mieszczący w sobie brylantów 27 pierwszow wody, trzy rączki brylantowane. Zycząc nabycia tego grzebień lub częściami z niego brylantów, zachęcać się do domu podpisanego pod Nrem 506 w ulicy Floryańskiej. — W Krakowie d. 21 Października 1826 r.

Stanisław Westwalewicz, Złotnik.